
 
 
 

 

COMUNE DI VOLANO 

PROVINCIA DI TRENTO 
----------- 

Verbale di deliberazione n. 053 
della Giunta Comunale 

 

 

 
OGGETTO:  Presa d’atto della riconduzione dei finanziamenti per l’efficientamento energetico 

e per lo sviluppo sostenibile (di cui alla L. 160/2019) nel PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR giusto art. 20 del D.L. 152/2021 

coordinato con la legge di conversione 29 dicembre 2021, n. 233), “Lavori di 

riqualificazione C.T. scuola Musicale/Biblioteca”. 

CUP D73J20000160001, CIG 8432961B8E 
 

 

 

 
   

L’anno duemilaventitre addì 30 del mese di marzo alle ore 

17:50, nella sala delle riunioni, si è riunita la Giunta Comunale. 

  REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma T.A.A.) 
 

 
 
Presenti i signori: 

Maria Alessandra Furlini – Sindaca 

Bertolini Graziella 

Poletti Lara 

Tovazzi Alberto 

Ortombina Walter 

 

Assenti i signori: 

 

 

  Certifico io sottoscritto Segretario 

comunale che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 

 

04.04.2023 

 

all’albo pretorio ove rimarrà 

esposta per 10 giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO COM.LE 

dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

Assiste e verbalizza il Segretario dott.ssa Laura Brunelli. 
   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Maria 

Alessandra Furlini nella sua qualità di Sindaca, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 

 

 

 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera di Giunta Comunale n. 053 dd. 30.03.2023 

OGGETTO: Presa d’atto della riconduzione dei finanziamenti per l’efficientamento energetico 

e per lo sviluppo sostenibile (di cui alla L. 160/2019) nel PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR giusto art. 20 del D.L. 152/2021 

coordinato con la legge di conversione 29 dicembre 2021, n. 233), “Lavori di 

riqualificazione C.T. scuola Musicale/Biblioteca”. 

CUP D73J20000160001, CIG 8432961B8E 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 204 dd. 16.07.’20, con la quale si procedeva 

all’”Affido incarico tecnico allo studio SINPRO s.r.l. di Vigonovo (VE) inerente la progettazione 

esecutiva e D.L., lavori di riqualificazione C.T. scuola Musicale/Biblioteca. CIG Z612DAA89”; 

 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 273 dd. 14.09.’20, con la quale si procedeva 

all’”Approvazione progetto definitivo - esecutivo studio SINPRO s.r.l. di Vigonovo (VE) ed affido 

lavori di riqualificazione C.T. scuola Musicale/Biblioteca, alla ditta EDISON FACILITY SOLUTIONS 

s.p.a. di Trento. CIG 84329961B8E - CUP D73J20000160001”; 

 

L’opera rientrava secondo l’articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 

(legge di bilancio 2020), che prevedeva, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai 

Comuni di contributi, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, per investimenti destinati 

ad opere pubbliche, in materia di: 

 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 

L’articolo 1, comma 29 bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall’art. 47, comma 1, del 

decreto legge n. 104 del 2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 126 del 2020 che, 

limitatamente all’anno 2021, dispone l’incremento, nel limite massimo di 500 milioni di euro, delle 

risorse da assegnare ai comuni per i predetti investimenti; 

 

Ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, tale contributo è attribuito ai 

comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio  2018, per i 

seguenti importi: 50.000 Euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

 

Ora si prende atto che il contributo sopra descritto è stato confluito nel PNRR in base 

all’art. 20 del Decreto Legge del 6 novembre 2021 n. 152, coordinato con legge di conversione n. 233 

del 29 dicembre 2021, con la necessaria applicazione delle relative procedure, definite dagli svariati 

decreti legge, ministeriali, circolari MEF e leggi provinciali disciplinanti la materia del PNRR; 

 

Precisamente la Legge 27 dicembre 2019, n.160 (legge di bilancio 2019) articolo 1, commi 29-

37 rientra nel: 

 

 



Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Pnrr M2c4-2.2 Tutela del Territorio e della 

Risorsa Idrica - 2.2 Interventi per la Resilienza, la Valorizzazione del Territorio e l’efficienza 

energetica dei comuni 
 

 

Il comma 2 dell’art. 48 del decreto legge del 31 maggio 2021 n. 77 stabilisce che sia nominato, 

per ogni procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento  il quale “con propria 

determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione 

del contratto, anche in corso d’opera” ed individua, per differenti scaglioni di importo, i soggetti 

abilitati ad effettuare la verifica della progettazione; 

 

 In particolare il Decreto dd. 14.01.’20 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno - Direzione Centrale per la finanza locale, conferma come riportato 

nell’allegato A, il finanziamento richiesto per il costo complessivo dell’opera di Euro 50.000,00.-; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

Richiamati: 

 

• il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) - versione consolidata (GU 

2016/C 202/1 del 7.6.2016); 

 

• il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione; 

 

• il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la 

ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19; 

 

• il Regolamento (UE) 2021/241[1] del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

• la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli investimenti 

pubblici” (MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni sull’attuazione delle 

politiche di sviluppo, con particolare riferimento ai programmi cofinanziati con i fondi strutturali 

europei”; 

 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota del 14 luglio 2021; 

 

• il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 

101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

 

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 

n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 



pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

 

• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 

• il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la 

rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 

finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target 

degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 

necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

 

• il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 

1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178”; 

 

• le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn.31, 32, 33 del 2021; 4 e 6  del 2022 e 

ss.mm.ii.; 

 

Vista la L.P. n° 26/1993 e s.m. ed il relativo regolamento d’attuazione approvato con D.P.P. 11 

maggio 2012, n. 9-84/Leg; 

 

Vista la L.P. 19.07.1990, n° 23; 

 

Vista la L.P. n° 2/2016; 

 

Visto lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n 37 di data 

25 novembre 2014; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 08 di data 13 marzo 2023 con la quale sono 

stati approvati il DUP 2023-2025, lo schema del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 

2023, e la nota integrativa 2023-2025; 

 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione del Bilancio 2023-2025 approvato con deliberazione della 

Giunta comunale n. 32 di data 14 marzo 2023; 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 46 

di data 29 novembre 2021 e ss.mm.; 

 

Acquisiti, ai sensi degli artt. 185 e 187 della L.R. 03.05.2018 n° 2 sulla proposta della presente 

deliberazione il parere favorevole sulla regolarità tecnica da parte del Responsabile del servizio 

competente Arturo Mattè, ed il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio 

finanziario, Luisa Zamboni; 

 

Vista la L.R. 03.05.2018 n° 2 Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto 

Adige; 

 

Rilevata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine 

di garantire il regolare svolgimento del progetto espresso in parola; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 

 



D E L I B E R A 
 

1) di prendere atto, per le motivazioni analiticamente esplicitate nella premessa, che la Legge 27 

dicembre 2019, n.160 (legge di bilancio 2019) articolo 1, commi 29-37, coordinata con la legge 

di conversione n. 233/2021, riconduce i finanziamenti a suo tempo erogati con la L. 160/2019 per 

interventi di efficientamento energetico e per lo sviluppo sostenibile, nell’ambito del: 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Pnrr M2c4-2.2 Tutela del Territorio e della 
Risorsa Idrica - 2.2 Interventi per la Resilienza, la Valorizzazione del Territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni 

 
2) di disporre, conseguentemente, che le procedure di tali interventi, ivi incluse le 

rendicontazioni, avverranno con le modalità ed ai termini previsti per gli interventi finanziati 

dal succitato PNRR - NGEU; 

 

3) di rammentare che, ai sensi dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità flussi 

finanziari, ai lavori in oggetto sono assegnati i seguenti codici: CUP D73J20000160001 e CIG 

8432961B8E; 

 

4) di chiarire, conseguentemente, che in ottemperanza alle normative vigenti in materia di 

finanziamenti PNRR-NGEU, i capitoli di entrata e spesa risulteranno classificati e denominati in 

modo da consentire l’individuazione di entrate e uscite relative a tali risorse; 

 

5) di dare mandato al Servizio Ragioneria e Finanze di provvedere con proprio atto a riallocare 

correttamente impegni ed accertamenti con i relativi vincoli di cui alle norme sul PNRR-NGEU, 

per l’importo complessivo del finanziamento concesso che risulta di Euro 50.000,00-; 

 

6) di dare atto che, sarà inviata all’ANAC da parte del RUP richiesta di rettifica dell’oggetto 

dell’appalto, con l’inserimento dell’acronimo “PNRR”, ora necessario essendo transitata l’opera 

nello stesso, secondo le indicazioni fornite dalla circolare del Consorzio dei Comuni Trentini dd. 

15.02.’23 - ns. prot. n° 990/A dd. medesima; 

 

7) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 03.05.2018 n° 2; 

 

8) di inviare la presente ai capigruppo consigliari ai sensi dell’articolo 183 comma 2 della della L.R. 

03.05.2018 n° 2. 

 

9) Ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n° 23 avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale da presentarsi entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 

183, comma 5, della L.R 03.05.2018 n° 2; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 1199 entro 

120 giorni; 

c) ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 29 del Codice del Processo 

amministrativo approvato con D. Lgs. 104/2010. 

I ricorsi di cui alle lettere b) e c) sono tra loro alternativi. 

In materia di aggiudicazione di appalti, ai sensi dell’art. 120, quinto comma del Codice del Processo 

amministrativo approvato con D. Lgs. 104/2010: 

- il termine per il ricorso al T.R.G.A. è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

LA SINDACA 

Maria Alessandra Furlini 

 IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data 

comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 183 – 2° comma – del Codice degli Enti 

Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

 

  IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio, 

per dieci giorni consecutivi, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183 – comma 3° 

- del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

 

 

Addì   IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 – 

comma 4° - del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

 

Addì 30.03.02023  IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 
 

 
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

 

Addì    

 

 

 

 


